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Z notatników Tadeusza Szymanowskiego
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VII Konkurs Dendrologiczny 
„Znam drzewa i krzewy” w Częstochowie

W dniach 28 września i 12 października 2006 roku odbył się w Częstochowie, 
pod hasłem „Znam drzewa i krzewy”, VII  Konkurs Dendrologiczny dla młodzie-
ży ze szkół ponadpodstawowych. Organizatorami konkursu, jak w latach ubie-
głych, była Sekcja Dendrologiczna Oddziału Łódzkiego Polskiego Towarzystwa 
Botanicznego, Liga Ochrony Przyrody Zarząd Okręgu w Częstochowie oraz go-
spodarze konkursu – Zespół Szkół im. C. K. Norwida w Częstochowie.

Konkurs, którego celem jest pogłębienie i sprawdzenie teoretycznej i prak-
tycznej wiedzy biologicznej uczniów z zakresu dendrologii, odbywał się w dwóch 
etapach: I etap, pisemny – obejmował test, złożony z 42 pytań z zakresu morfolo-
gii, geografii, ekologii i ochrony drzew i krzewów; II etap, praktyczny – polegał 
na rozpoznaniu w terenie, tj. w Parku Miejskim im. S. Moniuszki w Częstocho-
wie – 36 okazów drzew i krzewów, należących do różnych taksonów.

Do konkursu przystąpiło 41 uczniów z następujących szkół ponadgimnazjal-
nych z Częstochowy: Zespół Szkół im. C. K. Norwida – 14 uczniów, IV LO im. 
H. Sienkiewicza – 5, Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących im. S. Że-
romskiego – 4, I LO im. J. Słowackiego – 4, i II LO im. R. Traugutta – 1. Ponadto 
w konkursie wzięli udział uczniowie z Zespołu Szkół im. T. Kościuszki w Żar-
kach – 5 uczniów, i z Zespołu Szkół nr 3 w Kłobucku – 4 uczniów. Grupę szkół 
gimnazjalnych reprezentowało tylko 4 uczniów z Gimnazjum im. Jana Pawła II 
w Kłobucku.

Jury konkursu w składzie: prof. dr hab. Janusz Hereźniak – przewodniczący, 
dr Jarosław Sieradzki, dr Jeremi Kołodziejek i mgr Andrzej Grzyl – po sprawdze-
niu testów pisemnych z wiedzy teoretycznej oraz praktycznej znajomości drzew 
i krzewów, na podstawie sumy zdobytych punktów przez uczestników konkursu 
przyznało nagrody w dwóch grupach wiekowych: 

W grupie szkół ponadgimnazjalnych:

 Nagrody indywidualne uzyskali:  

1. Mariusz Maślanka – Zespół Szkół im. T. Kościuszki w Żarkach 
2. Łukasz Maligłówka –  Zespół Szkół im. T. Kościuszki w Żarkach 
3. Agnieszka Cieniuch – Zespół Szkół im. T. Kościuszki w Żarkach 

Wyróżnienia otrzymali:
1. Marzena Gil – Zespół Szkół im. T. Kościuszki w Żarkach 
2. Michał Koperek – Zespół Szkół im. C.K. Norwida w Częstochowie 
3. Patrycja Sitkiewicz – Zespół Szkół nr 3 w Kłobucku
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Główną nagrodę zespołową uzyskała 3-osobowa ekipa z zespołu Szkół im. T. 
Kościuszki w Żarkach

Wyróżnienia zespołowe:
1. Zespół Szkół nr 3 w Kłobucku 
2. Zespół Szkół im. C.K. Norwida w Częstochowie 

W grupie gimnazjalnej:

Przyznano jedną,  2-gą nagrodę, którą otrzymał Karol Gruszka z Gimnazjum 
im. Jana Pawła II w Kłobucku.

Wyrazy uznania należą się wszystkim nauczycielom, których podopieczni wy-
kazali się wysokim poziomem wiedzy dendrologicznej nie objętej programem 
szkolnym. Na szczególne wyróżnienie zasługuje Stanisław Kasperek z Zespołu 
Szkół im. T. Kościuszki w Żarkach, którego uczniowie wygrali rywalizację ze-
społową oraz zajęli cztery pierwsze miejsca w kategorii indywidualnej.

Za współudział i ogromną pomoc w organizacji konkursu Jury składa gorą-
ce podziękowania Dyrekcji Liceum Ogólnokształcącego im. C. K. Norwida w 
Częstochowie, dyrektorowi Krzysztofowi Wachowiakowi oraz nauczycielkom 
– Barbarze Wcześniak i Renacie Malinowskiej z grupą uczniów. 

Jury dziękuje również bardzo serdecznie Marii Jasińskiej – sekretarzowi 
Zarządu Okręgu LOP w Częstochowie za spontaniczne zaangażowanie oraz włą-
czenie się do współorganizacji i koordynacji przebiegu konkursu dendrologicz-
nego, na każdym etapie, od początku jego istnienia. 

Nagrody i wyróżnienia w VII edycji konkursu dendrologicznego w Częstocho-
wie ufundowali: Zarząd Okręgu Ligi Ochrony Przyrody w Częstochowie, 
Wydziały Ochrony Środowiska Urzędu Miasta w Częstochowie i Starostwa 
Powiatowego w Częstochowie, Przedsiębiorstwo Usługowo-Produkcyjne JES 
– Urządzania i Pielęgnacji Terenów Zieleni Joanny Sobolskiej w Częstochowie, 
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe ABACUS – Tomasza Suszalskiego w Często-
chowie, za co jury konkursu i laureaci składają wdzięczności i głębokiego sza-
cunku.

Uroczystego wręczenia nagród, które odbyło się na terenie Liceum Ogólno-
kształcącego im. C. K. Norwida w Częstochowie, dokonał przewodniczący jury, 
Janusz Hereźniak, oraz redaktor naczelny „Rocznika Dendrologicznego”, Jakub 
Dolatowski. 

Wszystkim uczestnikom uroczystości na długo pozostanie w pamięci orygi-
nalna oprawa słowno-muzyczna o tematyce dendrologicznej, przygotowana i wy-
konana przez młodzież Liceum, w oparciu o własne teksty.

Andrzej Grzyl
Katedra Geobotaniki i Ekologii Roślin
Uniwersytetu Łódzkiego
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Nowi członkowie Sekcji Dendrologicznej PTB:

dr Ewa Lenard,
Herbarium Muzeum Przyrodniczego Uniwersytetu Wrocławskiego,
ul. Sienkiewicza 5, 50-335 Wrocław
lenard@biol.uni.wroc.pl

Zmiany, poprawki i uzupełnienia:

dr inż. Władysław Danielewicz, mgr inż. Michał Grześkowiak, dr inż. Irmina 
Maciejewska, dr inż. Tomasz Maliński, prof. Jerzy Zieliński, nowa nazwa 
jednostki: Katedra Przyrodniczych Podstaw Leśnictwa, Wydział Leśny AR 
w Poznaniu

dr Andrzej Marczewski
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Wskazówki dla autorów
Redakcja przyjmuje tylko oryginalne prace naukowe o drzewach i krzewach (w języku polskim lub angiel-

skim), niepublikowane wcześniej i kierowane wyłącznie do „Rocznika”; z zakresu anatomii, morfologii, takso-
nomii, ekologii, geobotaniki, introdukcji i aklimatyzacji, etnobotaniki i kultury materialnej, historii lasu i historii 
kolekcji dendrologicznych. Przyjmowane są także opisy interesujących parków, arboretów i innych obiektów 
dendrologicznych; opisy takie nie mogą mieć jednak charakteru szczegółowej dokumentacji, nie mogą też być 
wykazami pospolitych drzew i krzewów. Drukujemy też notatki, recenzje i omówienia literatury, wspomnienia 
pośmiertne, sprawozdania z konferencji naukowych, a także informacje o działalności Sekcji Dendrologicznej 
PTB.

Objętość nadsyłanych prac nie powinna przekraczać 25 stron, łącznie z ilustracjami (prace obszerniejsze 
przyjmujemy po uzgodnieniu). Prace prosimy nadsyłać w postaci dwu wydruków komputerowych. Całość  tek-
stu trzeba wyrównać do lewej, przy zachowaniu odstępu między wierszami w wielkości 1,5 pkt i wszystkich 
marginesach 2,5 cm. Należy używać czcionki Times New Roman 12 pkt. Nie należy stosować wyróżnień i pod-
kreśleń, kursywa służy wyłącznie do zapisywania łacińskich nazw roślin. Nazwy roślin muszą pod względem 
formalnym odpowiadać zasadom przyjętym przez oba kodeksy nomenklatury.

Prosimy o uwzględnianie następujących zasad edytorskich:
– NAGŁÓWEK powinien zawierać imię i nazwisko autorów, tytuł artykułu (do 15 wyrazów) w wersji 

polsko- i angielskojęzycznej, adresy autorów. Autor, do którego należy kierować korespondencję, powinien 
podać e-mail. 

– ABSTRAKT – angielskojęzyczny i wyczerpujący – nie obowiązuje w krótkich komunikatach i recenzjach.
– SŁOWA KLUCZOWE (do pięciu) nie powinny być powtórzeniem słów tytułu pracy. 
– ILUSTRACJE, TABELE i ich opisy (zawsze po polsku i po angielsku) należy dołączyć osobno, z własną 

numeracją, zaznaczając na marginesie wydruku miejsca, gdzie powinny się znaleźć w tekście. Wielkość tabel 
nie może przekraczać jednej strony. Ilustracje, które są przedmiotem prawa autorskiego, a więc w szczególności 
zdjęcia i rysunki naukowe, należy opatrzyć oświadczeniem o ich autorstwie i pochodzeniu. 

Fotografie, bardzo dobrej jakości, należy dostarczać w postaci dwu odbitek na papierze fotograficznym, a le-
piej w wersji elektronicznej w formacie graficznym (.tif, .bmp, .pcx o rozdzielczości co najmniej 300dpi). 

– LITERATURA – cytowane prace tego samego autora opublikowane w jednym roku należy uzupełnić 
literami (2003a, 2003b itp.). Tytuły czasopism podawać trzeba w pełnym brzmieniu. W tekście artykułu pra-
ce, które mają więcej niż dwu autorów, cytujemy pod nazwiskiem pierwszego z nich (Browicz i in.; Smith et 
al.). W przypadku źródeł, które są maszynopisami lub drukami wydanymi na prawach rękopisów, na przykład 
rozprawami doktorskimi czy ewidencjami parków, należy podać miejsce ich przechowywania. Źródła, które są 
tłumaczeniami, opatrujemy w spisie literatury nazwiskiem tłumacza. Przyjęto następujący standard cytowania: 

– książki - KRÜSSMANN G. (transl. by Epp M. E.), 1984. Manual of Cultivated Broad-Leaved Trees & 
Shrubs, 1 (A-D). Timber Press, Beaverton.

– rozdział książki, pisanej przez różnych autorów - BALL P. W., 1993. Viscum L. W: Flora Europaea, 1. Tu-
tin T. G., Burges N. A., Charter A. O., Edmonson J R., Heywood V. H., Moore D. M., Valentine D. H., Walters S. 
M., Webb D. A. (eds.). Cambridge University Press, Cambridge: 72-73.

– materiały konferencyjne – PIETRZAK M., 1992. Model i typologia antropogenicznej granicy lasu. W: 
Funkcjonowanie i waloryzacja krajobrazu – ogólnopolska konferencja naukowa (Chmielewski T.J., Richling A., 
Wojciechowski K.H., red.), Lublin 21-22.11.1991: 103-105. 

– źródło internetowe - CESKA A., 1999. Rubus armeniacus – a correct name for Himalayan blackberries. 
Bot. Electr. News 230. http://www.ou.edu/cas/botany-micro/ben230.html.

– artykuł - CZEKALSKI M., 1994. Okazałe szakłaki pospolite – Rhamnus cathartica L. w parku wiejskim 
w Dąbrówce koło Poznania. Rocznik Dendrologiczny 42: 115-119.

Termin nadsyłania prac mija 31 lipca. Po otrzymaniu recenzji Autorzy zobowiązani są w ciągu miesiąca 
do przysłania poprawionej, ostatecznej postaci pracy i jej wersji elektronicznej oraz pisemnej odpowiedzi na re-
cenzje. Tekst należy dostarczyć w formacie Microsoft Word (.doc) lub tekstowym (.rtf).

Prace, które nie spełniają przedstawionych wyżej zasad, będziemy zwracać autorom. Zgodnie z uchwałą Za-
rządu Głównego PTB autorzy ponoszą częściowo koszty druku (faktury wystawia Zarząd Główny), w całości 
zaś pokrywają koszt reprodukcji ilustracji barwnych. Każdy autor dostaje 1 egzemplarz naszego periodyku wraz 
z jego wersją elektroniczną (w formacie .pdf).
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Instructions for authors
We encourage the submission of original high-quality papers in Polish or English from all fields of 

dendrology. The material should not have been previously published elsewhere except in a preliminary form. 
Papers accepted for publication but not yet published should be referred to as “in press”. The papers may 
report the results of original research in all aspects of anatomy; morphology; taxonomy; ecology; geobotany; 
introduction and acclimatization; ethnobotany; material culture; and history of forests and of dendrological 
collections. Descriptions of interesting parks, arboreta etc. can also be submitted except those containing 
detailed documentations or solely lists of common woody species. Short notes; literature reviews; obituary 
notices; reports from scientific events; and information on the activities of the Dendrological Section of the 
Polish Botanical Society are also accepted. 

The manuscript should not exceed 25 printed pages including illustrations (longer papers can be accepted 
upon earlier agreement from the Editors). The original papers must be submitted in two computer-generated 
copies, with all margins of 2.5 cm and double spacing throughout, using the Times New Roman 12 type. Using 
bold face is discouraged, italics may only be used for Latin plant names which must be given according to 
rules of Nomenclature Codes for both wild and cultivated plants. 

Components of  the manuscripts: 
– The heading should include names of authors; a title (up to 15 words) in Polish and in English; the 

addresses of the authors including e-mail address of the corresponding author.
– Abstract in English should be concise, it is unnecessary in short reports and reviews.
– Key words – usually 3-5 words which, if possible, should not repeat words from the title.
– Illustrations, tables and captions (in Polish and in English) should be given on separate pages with 

consecutive numbering; their position in the text should be clearly marked on margins. The size of tables 
cannot exceed one printed page. The copyright of the authors of illustrations, particularly photographs and 
drawings, should be declared. 

– Two copies of high-quality photographs on glossy paper or their electronic versions should be submitted 
(formats .tif, .bmp, .pcx with the resolution of at least 300 dpi).

– References – different papers in the same year by the same author should be distinguished as (Smith 
2000a), (Smith 2000b) etc. Journal names should be given in full (not abbreviated). In the main text the 
citation of papers by two or more authors should contain the name of the first author followed by et al. (Smith 
et al.). If typed manuscripts or papers issued as manuscripts are cited (e.g. doctoral theses or park inventories) 
the places (libraries) where they are available should be given. Translations must be provided with translators’s 
name. The following standard of references will be accepted:

– Books: KRUSSMAN G. (transl. by Epp M.E.). 1984. Manual of cultivated Broad-Leaves Trees & 
Shrubs, 1 (A-D). Timber Press, Beaverton.

– A chapter from a book written by different co-authors  - BALL P.W., 1993. Viscum L. In: Flora 
Europaea, 1. Tutin T.G., Burges N.A., Charter A.O., Edmonson J.R., Heywood V.H., Moore D.M., Valentine 
D.H., Walters S.M., Webb D.A. (eds.). Cambridge University Press, Cambridge: 72-73.

– Papers in proceedings: PIETRZAK M., 1992. Model i typologia antropogenicznej granicy lasu. In: 
Funkcjonowanie i waloryzacja krajobrazu – ogólnopolska konferencja naukowa (in Polish) (Chmielewski T.J., 
Richling A., Wojciechowski K.H., eds.), Lublin 21-22.1991: 103-105.

– Internet sources – CESKA A., 1999. Rubus armenicus – a correct name for Himalayan blackberries. 
Bot. Electr. News 230. http://www.ou.edu.cas/botany-icro/ben230.html.

– Articles – CZEKALSKI M., 1994. Okazale szakłaki pospolite - Rhamnus cathartica L. - w parku 
wiejskim Dąbrówka koło Poznania (in Polish). Rocznik Dendrologiczny  42:115-119.

The deadline for manuscript submission is July 31. After receiving a review authors are asked to return 
within a month the final corrected version of the paper and its electronic version (Word compatible formats 
.doc or .rtf), with a response to the review.

Submitted papers may be returned to the authors if they fail to follow the journal’s standard format. 
According to the decision of the Main Board of the Polish Botanical Society the cost of printing is partially 
charged to the authors (the invoices are issued by the Main Board); the whole cost of printing of the color 
photographs is charged to the author. The author receives one copy of the Yearbook with its electronic version 
in the .pdf format.
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